
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 106 Pág. 22018Lunes, 4 de junio de 2018

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
C. SUBVENCIONES
C.3. Resoluciones

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/546/2018, de 25 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria 
de subvenciones destinadas al apoyo de los grupos de investigación reconocidos de 
universidades públicas de Castilla y León a iniciar en el 2018.

Mediante Orden de 20 de noviembre de 2017, de la Consejería de Educación 
(extracto publicado en B.O.C. y L. n.º 225, de 23 de noviembre. BDNS (Identif.): 371918), 
se convocan subvenciones destinadas al apoyo de los grupos de investigación reconocidos 
de universidades públicas de Castilla y León a iniciar en el 2018.

Examinadas las solicitudes presentadas y vista la propuesta razonada de la Directora 
General de Universidades e Investigación, previo informe de la comisión de valoración 
constituida a tal efecto, de conformidad con lo establecido en el apartado décimo.1 de la 
citada orden,

RESUELVO

Primero.– Subvenciones concedidas.

Conceder subvenciones destinadas al apoyo de los grupos de investigación 
reconocidos de universidades públicas de Castilla y León (GIR) a iniciar en 2018 y finalizar 
en 2020, a las citadas universidades y en relación con los proyectos de investigación de 
los GIR que se relacionan en el Anexo I, por las cuantías que en él se indican.

Segundo.– Subvenciones denegadas.

Denegar subvenciones a las universidades públicas de Castilla y León en relación 
con los proyectos de investigación de los GIR que se relacionan en el Anexo II, por las 
causas que en él se indican.

Tercero.– Publicidad.

La presente orden estará disponible en la sede electrónica  
(https://www.tramitacastillayleon.jcyl.es) y en el Portal de Educación de la Junta de Castilla 
y León (http://www.educa.jcyl.es/universidad).

CV: BOCYL-D-04062018-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 106 Pág. 22019Lunes, 4 de junio de 2018

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante el Consejero de 
Educación, o bien directamente recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo 
de dos meses. Ambos plazos se contarán a partir del día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de Castilla y León.

Valladolid, 25 de mayo de 2018.

El Consejero, 
Fdo.: Fernando Rey Martínez

CV: BOCYL-D-04062018-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 106 Pág. 22020Lunes, 4 de junio de 2018

ANEXO I

SUBVENCIONES CONCEDIDAS

Codigo Beneficiario 
(Perceptor) Puntuación Proyecto de investigación Cantidad 2018 2019 2020

VA062G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

8,39

DESARROLLO DE MÉTODOS CATALÍTICOS DE 
SÍNTESIS QUÍMICA MÁS EFICACES Y SOSTENIBLES 
PARA LA CONSTRUCCIÓN DE MOLÉCULAS A 
TRAVÉS DE LA FORMACIÓN DE ENLACES C-C.

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

LE113G18
UNIVERSIDAD 

DE LEÓN 
Q2432001B

8,29
DICCIONARIO DE AUTORES LITERARIOS DE 
CASTILLA Y LEÓN (BASE DE DATOS EN LÍNEA)
ACRÓNIMO DALCYL

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

LE005G18
UNIVERSIDAD 

DE LEÓN 
Q2432001B

8,2 ANÁLISIS GENÉTICOS Y TRANSCRIPTÓMICOS EN 
RESPUESTA A ESTRESES EN LENTEJA 12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA147G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

8,15 Mujeres y mecenazgo artístico en Castila y León:  
El entorno de los Reyes Católicos 12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA165G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

8,14

TRATAMIENTO INNOVADOR DE GRANOS DE 
CEREALES Y PSEUDOCEREALES CON ALTAS 
PRESIONES HIDROSTÁTICAS COMO ESTRATEGIA 
PARA LA MEJORA DE LA CALIDAD Y EL VALOR 
NUTRICIONAL DE PRODUCTOS SIN GLUTEN

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA136G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

8,04
ANÁLISIS DE LA IMPLICACIÓN DE PROTEINAS CRB 
EN LA DEGENERACIÓN MACULAR ASOCIADA A LA 
EDAD

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

LE014G18
UNIVERSIDAD 

DE LEÓN 
Q2432001B

8

ADQUISICIÓN DE RUTINAS SALUDABLES EN 
POBLACIÓN ADOLESCENTE CON TENDENCIA  
A LA OBESIDAD, A TRAVÉS DE UNA PLATAFORMA 
DE COACHING AUTOMATIZADO BASADA EN REDES 
SOCIALES Y WEB SEMÁNTICA

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA116G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

8

EL PAISAJE COMO ESTRATEGIA DE INTEGRACIÓN 
Y PUESTA EN VALOR DE LOS RECURSOS 
AMBIENTALES Y PATRIMONIALES EN LOS 
MUNICIPIOS MENORES DEL MEDIO RURAL DE 
CASTILLA Y LEÓN

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

BU144G18
UNIVERSIDAD 
DE BURGOS 
Q0968272E

7,94

ESTRATEGIAS PARA MEJORAR LA INTEGRACIÓN 
Y COMPATIBILIDAD DEL DERECHO AGRARIO Y 
FORESTAL CON LA FINALIDAD DE POTENCIAR 
LAS POLÍTICAS ECONOMICAS, SOCIALES Y 
MEDIOAMBIENTALES DEL MUNDO RURAL QUE 
AMBOS DE

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA099G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

7,94
ESTUDIOS DE MEDICINA PRÁCTICA EN EL 
RENACIMIENTO: LAS CENTURIAS DE AMATO 
LUSITANO (II)

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

LE060G18
UNIVERSIDAD 

DE LEÓN 
Q2432001B

7,69 EL DAÑO EN LA RESPONSABILIDAD CIVIL. LÍMITES 
Y PROBLEMAS CONCEPTUALES. 12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA010G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

7,65

ASTROQUÍMICA COMPUTACIONAL: FORMACIÓN 
DE MOLÉCULAS PREBIÓTICAS Y PREDICCIÓN DE 
PARÁMETROS ESPECTROSCÓPICOS DE NUEVAS 
MOLÉCULAS

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

CV: BOCYL-D-04062018-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 106 Pág. 22021Lunes, 4 de junio de 2018

Codigo Beneficiario 
(Perceptor) Puntuación Proyecto de investigación Cantidad 2018 2019 2020

BU033G18
UNIVERSIDAD 
DE BURGOS 
Q0968272E

7,62

UTILIZACIÓN DEL ENSAYO MINIATURA 
DE PUNZONADO PARA DETERMINAR LAS 
PROPIEDADES MECÁNICAS, DE FRACTURA Y 
DE FATIGA EN COMPONENTES DE AUTOMOCIÓN 
OBTENIDOS MEDIANTE IMPRESIÓN 3D

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

BU131G18
UNIVERSIDAD 
DE BURGOS 
Q0968272E

7,6

NUEVOS SISTEMAS DE MATERIALES 
DE ALMACENAMIENTO DE ENERGÍA DE 
ORIGEN RENOVABLE PARA EDIFICIOS 
MEDIOAMBIENTALMENTE EFICIENTES

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA105G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

7,6
JUEGOS DINÁMICOS, DESCUENTO NO CONSTANTE 
Y CONSISTENCIA TEMPORAL EN PROBLEMAS 
MEDIOAMBIENTALES.

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

LE164G18
UNIVERSIDAD 

DE LEÓN 
Q2432001B

7,54

EFECTO DE ALGUNOS DESINFECTANTES DE 
USO EN LA INDUSTRIA ALIMENTARIA SOBRE LOS 
PATRONES DE RESISTENCIA A ANTIBIÓTICOS Y 
LOS BIOFILMS DE LISTERIA MONOCYTOGENES

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA069G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

7,5

DETERMINANTES DEL ÉXITO DE LAS 
EMPRESAS AGROALIMENTARIAS: EL PAPEL 
DE LAS ESTRATEGIAS DE INNOVACIÓN E 
INTERNACIONALIZACIÓN

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA166G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

7,5 SINGULARIDADES, GEOMETRÍA ALGEBRAICA, 
ÁLGEBRA CONMUTATIVA Y COMBINATORIA 12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

LE145G18
UNIVERSIDAD 

DE LEÓN 
Q2432001B

7,45

HUMANISTAS ESPAÑOLES: ESTUDIOS Y 
EDICIONES CRÍTICAS. LA TRADICIÓN CLASICA  
EN ESPAÑA Y AMÉRICA DE LA ANTIGÜEDAD AL 
SIGLO XVII.

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA119G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

7,45

ESTUDIO DE PROCESOS TECNOLÓGICOS 
AVANZADOS PARA LA FABRICACIÓN DE 
DISPOSITIVOS ELECTRÓNICOS NANOMÉTRICOS 
MEDIANTE TÉCNICAS DE SIMULACIÓN PREDICTIVA

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

BU040G18
UNIVERSIDAD 
DE BURGOS 
Q0968272E

7,35

PRODUCCIÓN ENZIMÁTICA DE MONOGLICÉRIDOS 
Y DIACILGLICÉRIDOS ESTRUCTURADOS A PARTIR 
DE ACEITE DE GIRASOL. CARACTERÍSTICAS 
BIOACTIVAS Y ESTABILIDAD OXIDATIVA

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA021G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

7,34
NANOPARTÍCULAS DEPOSITADAS EN SUSTRATOS: 
APLICACIONES EN LA GENERACIÓN DE ENERGÍAS 
LIMPIAS Y EN CATÁLISIS

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA086G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

7,32

PAPEL DE LA ENZIMA DEGRADADORA DE INSULINA 
EN EL COMPORTAMIENTO DE LA MICROGLÍA 
DURANTE LA ENFERMEDAD DE ALZHEIMER EN EL 
CONTEXTO METABÓLICO DE DIABETES MELLITUS 
TIPO 2

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA137G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

7,32
SISTEMAS INTEGRABLES EN FÍSICA MATEMÁTICA 
Y APLICACIONES EN MATERIA CONDENSADA 12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA003G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

7,3

PRETÉRITO PERFECTO SIMPLE Y PRETÉRITO 
PERFECTO COMPUESTO: GRAMATIZACIÓN  
(1800-2009), ESTADO ACTUAL DE LA OPOSICIÓN 
EN EL ESPAÑOL EUROPEO Y ACTITUDES 
LINGÜÍSTICAS EN ZONAS LIMÍTROFES CON 
PORTUGAL

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

CV: BOCYL-D-04062018-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 106 Pág. 22022Lunes, 4 de junio de 2018

Codigo Beneficiario 
(Perceptor) Puntuación Proyecto de investigación Cantidad 2018 2019 2020

VA071G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

7,29

BIO-NANOCOMPOSITES DE POLIAMIDA: 
ESTUDIO DEL PROCESADO Y VARIACIÓN DE 
LAS PROPIEDADES TERMO-MECÁNICAS CON LA 
ANISOTROPÍA (ANISNANOPA)

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA135G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

7,24 SOCIEDADES SEGURAS Y GARANTÍAS 
PROCESALES: EL NECESARIO EQUILIBRIO 12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA026G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

7,2

LA ECONOMÍA CIRCULAR DE LOS RESIDUOS 
AGRÍCOLA Y GANADEROS: INTEGRANDO LA 
PRODUCCIÓN DE COMIDA, ENERGÍA Y DE 
PRODUCTOS DE ALTO VALOR AÑADIDO

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA068G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

7,2

IDENTIFICACIÓN Y MODELIZACIÓN 
QUIMIOMÉTRICA DE FACTORES NATURALES Y 
ANTROPOGÉNICOS QUE REGULAN LA MOVILIDAD 
Y ECOTOXICIDAD DE ELEMENTOS TRAZA TÓXICOS 
Y RADIONUCLEIDOS EN LA LISTOSFERA

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA148G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

7,2
ANÁLISIS DE MODELOS MATEMÁTICOS CON 
APLICACIONES EN ECONOMÍA, FINANZAS Y 
BIOMEDICINA

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA032G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

7,14

¿SI TÚ QUIERES, PUEDES DEJARLO¿. 
HERRAMIENTAS NARRATIVAS PARA LA 
PREVENCIÓN DEL TABAQUISMO EN FUMADORES 
ADULTOS. EFECTOS DE LA SIMILITUD CON LA 
AUDIENCIA Y LA VOZ NARRATIVA

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA049G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

7,14
CIBERSEGURIDAD EN LA PRODUCCIÓN 
AGROALIMENTARIA. QUÉ PROTOCOLOS 
JURÍDICOS DE ACTUACIÓN.

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA080G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

7,14
MODELIZACIÓN Y VALORIZACIÓN SECUENCIAL 
DE BIOMASA ALGAL CRECIDA EN PLANTAS DE 
TRATAMIENTO DE PURINES (BIOPURAL)

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA124G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

7,07

SIMULACIÓN COMPUTACIONAL DE PROPIEDADES 
ESTRUCTURALES, DINÁMICAS, MAGNÉTICAS Y 
REACTIVAS EN MATERIALES CON INTERES EN 
NANOTECNOLOGÍA, CORROSIÓN, ENERGÍA Y 
GEOFÍSICA.

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

BU156G18
UNIVERSIDAD 
DE BURGOS 
Q0968272E

7,05
EL POBLAMIENTO PREHISTÓRICO DE PALACIOS 
DE LA SIERRA (BURGOS) Y LA COMARCA DE 
PINARES (BURGOS-SORIA)

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

LE017G18
UNIVERSIDAD 

DE LEÓN 
Q2432001B

7

ESTRÉS TÉRMICO EN EXTINCIÓN DE INCENDIOS 
FORESTALES: ANÁLISIS EN FUEGOS REALES Y EN 
FUNCIÓN DE DIFERENTES TIPOS DE TRAJES DE 
PROTECCIÓN EN PRUEBAS DE LABORATORIO

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA126G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

6,98
EFECTOS DE LA SENESCENCIA ANTICIPADA 
SOBRE EL BALANCE DE CARBONO EN ESPECIES 
LEÑOSAS.

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA163G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

6,98
EL IMPACTO DE LA JURISPRUDENCIA DEL 
TRIBUNAL EUROPEO DE DERECHOS HUMANOS  
EN EL DERECHO ESPAÑOL

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

CV: BOCYL-D-04062018-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 106 Pág. 22023Lunes, 4 de junio de 2018

Codigo Beneficiario 
(Perceptor) Puntuación Proyecto de investigación Cantidad 2018 2019 2020

LE077G18
UNIVERSIDAD 

DE LEÓN 
Q2432001B

6,96

POTENCIAL DEL PLASMA ATMOSFÉRICO NO 
TÉRMICO EN LA INDUSTRIA ALIMENTARIA COMO 
ESTRATEGIA PARA GARANTIZAR LA INOCUIDAD 
Y CALIDAD DE ALIMENTOS LISTOS PARA EL 
CONSUMO

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

BU074G18
UNIVERSIDAD 
DE BURGOS 
Q0968272E

6,9

AUTONOMÍA Y DERECHO A LA PARTICIPACIÓN 
DE LOS NIÑOS Y JÓVENES CON NECESIDADES 
DE APOYO SOCIEDUCATIVO. HACIA UN NUEVO 
PARADIGMA.

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA079G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

6,9
INFLUENCIA DE LA EDAD Y EL ENVEJECIMIENTO 
SOBRE LA PROLACTINA Y SUS RECEPTORES EN 
EL HIPOCAMPO. ESTUDIO EXPERIMENTAL.

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA138G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

6,9
PROBLEMAS DE EVOLUCIÓN EN BIOMATEMÁTICA: 
ANÁLISIS NUMÉRICO, MODELIZACIÓN Y 
SIMULACIÓN CON APLICACIONES.

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA038G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

6,88

FLUIDOS COMPLEJOS Y POLÍMEROS 
NANOESTRUCTURADOS BASADOS EN SISTEMAS 
METALORGÁNICOS. MATERIALES CON 
PROPIEDADES ELECTRÓNICAS, ÓPTICAS  
Y APLICACIONES SOSTENIBLES EN CATÁLISIS

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA081G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

6,85 ESTUDIO FLUIDODINÁMICO DE LA FORMACIÓN  
DE TROMBOS EN LA OREJUELA IZQUIERDA 12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA130G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

6,83

SÍNTESIS DE HETEROCICLOS DERIVADOS DE 
INDOLIZINA CON INTERÉS FARMACOLÓGICO 
MEDIANTE CONDENSACIÓN DE PIRIDIN-
ALDEHÍDOS PROMOVIDA POR METALES

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

LE078G18
UNIVERSIDAD 

DE LEÓN 
Q2432001B

6,8

PLATAFORMA DISTRIBUIDA PARA EL 
EMPODERAMIENTO DEL USUARIO EN MATERIA  
DE CIBERSEGURIDAD EN INTERNET DE LAS 
COSAS EN ENTORNOS LOCALES.

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA051G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

6,8

VARIACIÓN LINGÜÍSTICA EN LA DOCUMENTACIÓN 
DE CASTILLA Y LEÓN. LA DOCUMENTACIÓN 
MEDIEVAL ABULENSE: LA ZONA DE TRANSICIÓN. 
EDICIÓN Y ESTUDIO

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA149G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

6,8

NUEVAS TIOUREAS Y ESCUARAMIDAS 
SOPORTADAS PARA REACCIONES 
ENANTIOSELECTIVAS EN PROCESOS DE FLUJO 
CONTINUO

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA106G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

6,79

UN NUEVO EFECTO PATOLÓGICO DE LA HIPOXIA 
INTERMITENTE QUE OCURRE EN LA APNEA DEL 
SUEÑO: TUMORIGENESIS ESPONTÁNEA  
E IMPLICACIONES FISIOPATOLÓGICAS.

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA013G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

6,75
NOSTALGIA DE LA PATRIA. EXILIADOS Y 
EXPATRIADOS EN TORNO A LAS INDEPENDENCIAS 
DEL MUNDO HISPANO (SIGLOS XVIII-XX)

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA011G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

6,73 LONGEVIDAD, NEUROPROTECCIÓN  
Y SEÑALIZACIÓN POR CALCIO 12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

CV: BOCYL-D-04062018-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 106 Pág. 22024Lunes, 4 de junio de 2018

Codigo Beneficiario 
(Perceptor) Puntuación Proyecto de investigación Cantidad 2018 2019 2020

BU037G18
UNIVERSIDAD 
DE BURGOS 
Q0968272E

6,7

PREFABRICADOS DE YESO ELABORADOS CON 
RESIDUOS INDUSTRIALES VALORIZADOS PARA SU 
USO EN CONSTRUCCIÓN: DE LA INVESTIGACIÓN 
BÁSICA A LA INVESTIGACIÓN APLICADA Y A LA 
INDUSTRIALIZACIÓN.

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA161G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

6,68

DESARROLLO DE UN MÉTODO MOLECULAR 
BASADO EN ANÁLISIS TRANSCRIPTÓMICO 
MASIVO + PCR DE PRÓXIMA GENERACIÓN PARA 
EL DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL ENTRE SHOCK 
SÉPTICO Y SHOCK NO SÉPTICO

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA058G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

6,66 APROVECHAMIENTO INTEGRAL DE RESIDUOS  
DE CARNICERÍA 12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

LE066G18
UNIVERSIDAD 

DE LEÓN 
Q2432001B

6,65
EVOLUCIÓN DE LAS FORMAS GRÁFICO-
NARRATIVAS Y SU RELACIÓN CON EL PÚBLICO 
LECTOR

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA027G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

6,65
REMODELACIÓN DE LAS PAREDES CELULARES 
POR LA ACCIÓN DE BETA-GALACTOSIDASAS 
DURANTE EL DESARROLLO VEGETAL 

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA002G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

6,65 CLASIFICACIÓN Y VALIDACIÓN DE MODELOS 
DESDE UNA PERSPECTIVA ROBUSTA 12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

LE112G18
UNIVERSIDAD 

DE LEÓN 
Q2432001B

6,6

CARACTERIZACIÓN VIÑEDOS MEDIANTE 
SENSORES HIPERESPECTRALES DE CAMPO E 
IMÁGENES MULTIESPECTRALES CAPTURADAS 
CON VEHÍCULOS AÉREOS NO TRIPULADOS

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA009G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

6,6

CONTRATACIÓN PÚBLICA INNOVADORA Y 
ASOCIACIÓN PARA LA INNOVACIÓN: UN 
MARCO JURIDICO PARA EL DESPEGUE DE LAS 
TECNOLOGIAS Y PRODUCTOS DEL GRAFENO

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA083G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

6,6

DESARROLLO DE UN NUEVO MÉTODO 
DIAGNÓSTICO PARA LA MONITORIZACIÓN DE 
LAS SECUELAS SUBCLÍNICAS DEL DAÑO RENAL 
AGUDO Y DE SU PROGRESIÓN A LA ENFERMEDAD 
RENAL CRÓNICA

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA142G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

6,6
TRATAMIENTO PROCESAL DE LOS DRONES COMO 
DILIGENCIA DE INVESTIGACIÓN Y ENJUICIAMIENTO 
DE DELITOS DE INCENDIO.

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

BU094G18
UNIVERSIDAD 
DE BURGOS 
Q0968272E

6,55
MODELIZACIÓN TEÓRICA DE  DISOLVENTES 
EUTÉCTIVOS PARA EL DISEÑO DE PROCESOS  
DE SEPARACIÓN SOSTENIBLES

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA015G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

6,53
DISTRIBUCIÓN Y COMPETENCIA: RETOS Y 
PROBLEMAS EN EL MARCO DE UNA ECONOMÍA 
GLOBAL Y DIGITALIZADA

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA128G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

6,53 COMBINATORIA Y COMPUTACIÓN EN ÁLGEBRA 
CONMUTATIVA Y LINEAL (COCOACOL) 12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

CV: BOCYL-D-04062018-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 106 Pág. 22025Lunes, 4 de junio de 2018

Codigo Beneficiario 
(Perceptor) Puntuación Proyecto de investigación Cantidad 2018 2019 2020

LE167G18
UNIVERSIDAD 

DE LEÓN 
Q2432001B

6,5

MICRO Y NANOTECNOLOGÍAS DE VANGUARDIA 
APLICADAS AL ESTUDIO METALOGENÉTICO DE 
LOS YACIMIENTOS DE ORO OROGÉNICO DEL 
SINCLINAL DE TRUCHAS (ZONA CENTROIBÉRICA)
ACRÓNIMO: AUGENIA

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA054G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

6,5
MODELOS MATEMÁTICOS EN SEGURIDAD, 
DEFENSA Y CIBERDEFENSA: DISEÑO E 
IMPLEMENTACIÓN COMPUTACIONAL (MASEDECID)

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

BU073G18
UNIVERSIDAD 
DE BURGOS 
Q0968272E

6,49 ÁGALMA (ESCRITURA FEMENINA EN LA CASTILLA 
DE LA EDAD MODERNA AL ROMANTICISMO) 12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

LE028G18
UNIVERSIDAD 

DE LEÓN 
Q2432001B

6,47

ANÁLISIS DEL RENDIMIENTO DE LA INVERSIÓN EN 
REVISTAS ELECTRÓNICAS EN LAS BIBLIOTECAS 
UNIVERSITARIAS DE CASTILLA Y LEÓN A TRAVÉS 
DE SU IMPACTO EN LA PRODUCCIÓN CIENTÍFICA 
DE LAS UNIVERSIDADES

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA029G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

6,46

TURISMO Y PATRIMONIO GEOMORFOLOGICO EN 
CASTILLA Y LEÓN
VALORACIÓN DE USO Y CONSERVACIÓN PARA 
PROPUESTAS DE TURISMO Y DESARROLLO 
ENDÓGENO EN ESPACIOS NATURALES 
PROTEGIDOS Y SU ENTORNO

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA125G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

6,4

RESULTADO CLÍNICO, RADIOGRÁFICO E 
HISTOMORFOMÉTRICO DE LOS INJERTOS ÓSEOS 
PERSONALIZADOS POR ROBOCASTING EN 
PACIENTES DESDENTADOS. UN ENSAYO CLÍNICO 
ALEATORIZADO.

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA085G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

6,4
INNOVACIÓN ABIERTA Y ÉXITO EMPRESARIAL:
LÍNEAS DE COLABORACIÓN EXTERNA PARA LA  
CO-CREACIÓN DE VALOR

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA030G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

6,35 APLICACIONES DE LA TEORÍA ALGEBRAICA DE 
SOLITONES 12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA121G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

6,3

AGRESIONES SEXUALES EN ADOLESCENTES 
Y JÓVENES: DISEÑO, IMPLEMENTACIÓN Y 
EVALUACIÓN DE UN PROGRAMA DE PREVENCIÓN 
Y DIFUSIÓN ONLINE DE RECURSOS EDUCATIVOS

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA151G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

6,3 Genes flagelares en la virulencia de Brucella ovis 12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

LE103G18
UNIVERSIDAD 

DE LEÓN 
Q2432001B

6,25 ¿CRECIMIENTO EMPRESARIAL: EL DESAFÍO DE 
LAS PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS (PYMES)¿ 12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA050G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

6,25
HERRAMIENTAS SOFTWARE LUDIFICADAS PARA 
LA EVALUACIÓN Y ENTRENAMIENTO DE LA 
PRONUNCIACIÓN

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

BU041G18
UNIVERSIDAD 
DE BURGOS 
Q0968272E

6,24
INVESTIGACIÓN DE LAS PROPIEDADES 
BIOLÓGICAS DE LA MIEL NATURAL Y DE LA MIEL  
EN POLVO

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

CV: BOCYL-D-04062018-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 106 Pág. 22026Lunes, 4 de junio de 2018

Codigo Beneficiario 
(Perceptor) Puntuación Proyecto de investigación Cantidad 2018 2019 2020

BU022G18
UNIVERSIDAD 
DE BURGOS 
Q0968272E

6,2

¿SÍNTESIS Y CARACTERIZACIÓN DE COMPLEJOS 
DE MOLIBDENO IMPLICADOS EN REACCIONES 
DE OXOTRANSFERENCIA SOBRE SUSTRATOS 
ORGÁNICOS¿

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

BU096G18
UNIVERSIDAD 
DE BURGOS 
Q0968272E

6,2

ENSEÑANZA DE LAS CIENCIAS POR INDAGACIÓN: 
SU INFLUENCIA EN EL DESARROLLO DE LA 
COMPETENCIA CIENTÍFICA EN ALUMNOS DE 
PRIMARIA Y VIABILIDAD DE UNA COMUNIDAD 
VIRTUAL DE PRÁCTICA

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA132G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

6,2

INFLUENCIA DEL AMBIENTE DE HIDRÓGENO Y 
DE LAS SOLICITACIONES CÍCLICAS SOBRE EL 
COMPORTAMIENTO EN FRACTURA DE ACERO 
EUTECTOIDE TREFILADO

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA056G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

6,2
Estudios de reconocimiento y autoensamblado 
molecular mediante espectroscopía de rotación y 
modelización computacional

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

LE169G18
UNIVERSIDAD 

DE LEÓN 
Q2432001B

6,15

TECNOLOGÍAS AVANZADAS DE TELEDETECCIÓN 
PARA LA EXPLORACIÓN DE RECURSOS 
GEOLÓGICOS, HÍDRICOS Y CULTURALES DE 
INTERÉS SOCIOECONÓMICO

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA122G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

6,15
MATERIALES LÚDICOS PARA EL APRENDIZAJE 
PRAGMÁTICO DE SEGUNDAS LENGUAS (ESPAÑOL, 
GRIEGO, ITALIANO, INGLÉS, ALEMÁN)

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA127G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

6,15 PAISAJES AUDIOVISUALES EN LA ARQUITECTURA 
DE LA CIUDAD MEDIA 12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA082G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

6,14

DESARROLLO DE SISTEMAS EMBEBIDOS 
DE LOCALIZACIÓN ACÚSTICA BASADOS EN 
MICRÓFONOS INTELIGENTES PARA APLICACIONES 
DE VIGILANCIA, RESCATE Y CUIDADO ASISTENCIAL 
(ASSISTED LIVING)

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA044G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

6,1

EL PATRIMONIO GEOLOGICO Y PAISAJISTICO 
COMO RECURSO GEOTURISTICO PARA EL 
DESARROLLO RURAL DE LOS ESPACIOS 
NATURALES DEL SW DE SALAMANCA

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

LE004G18
UNIVERSIDAD 

DE LEÓN 
Q2432001B

6,09

APLICACIÓN DE LA TEORÍA DE 
METACOMUNIDADES A LA GESTIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD DE LAGUNAS EN PAISAJES 
AGROGANADEROS 

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

BU092G18
UNIVERSIDAD 
DE BURGOS 
Q0968272E

6,08 LOS PROTAGONISTAS DEL FUTURO PROCESO 
PENAL EN EL MARCO DE LA UNIÓN EUROPEA 12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA035G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

6,05
LOS MATORRALES AUTÓCTONOS COMO 
FACILITADORES DE LA REGENERACIÓN FORESTAL 
DE QUERCÍNEAS EN MINAS DE CARBÓN.

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA141G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

6,05
NUTACIONES DE SEGUNDO ORDEN DEL EJE DE 
FIGURA DE UN MODELO DE TIERRA DE DOS CAPAS 
CON ELASTICIDAD

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

CV: BOCYL-D-04062018-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 106 Pág. 22027Lunes, 4 de junio de 2018

Codigo Beneficiario 
(Perceptor) Puntuación Proyecto de investigación Cantidad 2018 2019 2020

SA129G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

6,02
LA ARMONIZACIÓN NORMATIVA DEL DECOMISO Y 
DE LA RECUPERACIÓN DE ACTIVOS EN LA UNIÓN 
EUROPEA.

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA150G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

6,02

IDENTIFICACIÓN DE METODOLOGÍAS APROPIADAS 
EN EL APRENDIZAJE DEL LÉXICO EMOCIONAL 
DURANTE LA ADQUISICIÓN TARDÍA/REGLADA EN 
SEGUNDA LENGUA

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA117G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

6

Proyecto PARNUTEC: VALIDACIÓN DE  UNA 
ESTRATEGIA DE INNOVACIÓN SOCIAL DE BASE 
TECNOLÓGICA ORIENTADA A FOMENTAR LA 
PARTICIPACIÓN DE LA SOCIEDAD CIVIL EN EL 
PROCESO DE TOMA DE DECISIONES DE LAS 
POLÍTICA

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA042G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

5,99
EVALUACIÓN Y DESARROLLO DEL POTENCIAL 
EMPRENDEDOR DE LOS UNIVERSITARIOS DE 
CASTILLA Y LEÓN (PEUCYL)

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA157G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

5,99 ANTROPOLOGÍA TRANSVERSAL DEL 
CONOCIMIENTO: CASTILLA-LEÓN Y ASIA ORIENTAL 12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA052G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

5,9
ESTUDIOS NORMATIVOS DEL ESPAÑOL Y 
CREACIÓN DE LA BASE INTERACTIVA LÉXICA 
UNIFICADA DEL ESTUDIO SALMANTINO (IBLUES)

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA020G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

5,84
REGULACIÓN DE HOMEOSTASIS DEL ZINC EN 
EL HONGO PATÓGENO HUMANO ASPERGILLUS 
FUMIGATUS

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VA088G18

UNIVERSIDAD 
DE 

VALLADOLID 
Q4718001C

5,84
INTERVENCIÓN EN ESTRATEGIAS DOCENTES 
PARA LA MEJORA DE LA EFICACIA DEL 
PROFESORADO DE EDUCACIÓN OBLIGATORIA

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA057G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

5,75
HUMANIZART: EL ARTE Y EL JUEGO COMO 
RECURSOS DE HUMANIZACIÓN PARA EL CUIDADO 
DE LOS NIÑOS EN LOS HOSPITALES

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

SA048G18

UNIVERSIDAD 
DE 

SALAMANCA 
Q3718001E

5,72
ESTUDIOS VISUALES PARA LA INVESTIGACIÓN 
Y ANÁLISIS DE LAS IMÁGENES TÉCNICAS EN LA 
INTERACCIÓN ENTRE ARTE Y CIENCIA

12.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

CV: BOCYL-D-04062018-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 106 Pág. 22028Lunes, 4 de junio de 2018

ANEXO II

SUBVENCIONES 

DENEGADAS

Solicitante 
(Perceptor) Puntuación Proyecto de investigación Causa denegación

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
6,05

DESARROLLO DE APP MÓVIL PARA LA 
PREDICCIÓN DEL DESARROLLO DE LA 
ENFERMEDAD DE ALZHEIMER (APP-DEA) EN 
PERSONAS MAYORES CON EL DETERIORO 
COGNITIVO LEVE

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
6 FÍSICA EN EL BOLSILLO

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
5,8

SÍNTESIS DE ANÁLOGOS DE FEROMONAS DE 
INSECTOS Y OTROS COMPUESTOS DE INTERÉS 
MEDIANTE LA QUÍMICA DEL SILICIO.

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
5,75

ANÁLISIS Y CONTROL DE COMPUESTOS 
DE INTERÉS SANITARIO Y NUTRICIONAL EN 
ALIMENTOS MEDIANTE ESPECTROMETRÍA DE 
MASAS ACOPLADA A CROMATOGRAFÍA LÍQUIDA 
Y ELECTROFORESIS CAPILAR.

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE LEÓN 

Q2432001B
5,64

EL SIGNIFICADO PALEO-AMBIENTAL DE LOS 
GLACIARES ROCOSOS DE LA CORDILLERA 
CANTÁBRICA Y SU RELACIÓN CON EL CAMBIO 
GLOBAL A TRAVÉS DE SU DATACIÓN RELATIVA

Inexistencia de crédito adecuado y suficiente para 
financiar las obligaciones derivadas de la concesión 
de las subvenciones en el ejercicio correspondiente.

UNIVERSIDAD 
DE BURGOS 
Q0968272E

5,6
LA PROMOCIÓN DE LA SALUD EN SITUACIONES 
DE VIOLENCIA DE GÉNERO: APLICACIÓN DEL 
MODELO DE ETAPAS DE CAMBIO

Inexistencia de crédito adecuado y suficiente para 
financiar las obligaciones derivadas de la concesión 
de las subvenciones en el ejercicio correspondiente.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
5,6

EL PENSAMIENTO ESPAÑOL MODERNO Y 
CONTEMPORÁNEO: INVESTIGACIÓN, ESTUDIO, 
EDICIÓN Y DIFUSIÓN DE TEXTOS INÉDITOS

Inexistencia de crédito adecuado y suficiente para 
financiar las obligaciones derivadas de la concesión 
de las subvenciones en el ejercicio correspondiente.

UNIVERSIDAD 
DE LEÓN 

Q2432001B
5,55

ORIGEN DEL PARLAMENTARISMO Y LOS RETOS 
DEL DERECHO CONSTITUCIONAL EN EL  
SIGLO XXI

Inexistencia de crédito adecuado y suficiente para 
financiar las obligaciones derivadas de la concesión 
de las subvenciones en el ejercicio correspondiente.

UNIVERSIDAD 
DE LEÓN 

Q2432001B
5,53

DESARROLLO DE UN NUEVA ESTRATEGIA 
DE CONTROL DE LA FUSARIOSIS EN JUDÍA 
UTILIZANDO EL VOLÁTIL TRICHODIENO PARA 
REDUCIR LA PRODUCCIÓN DE MICOTOXINAS

Inexistencia de crédito adecuado y suficiente para 
financiar las obligaciones derivadas de la concesión 
de las subvenciones en el ejercicio correspondiente.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
5,52

¿LOS DEBERES HACIA LOS OTROS: DEBERES 
PERFECTOS E IMPERFECTOS Y JUSTICIA 
GLOBAL¿

Inexistencia de crédito adecuado y suficiente para 
financiar las obligaciones derivadas de la concesión 
de las subvenciones en el ejercicio correspondiente.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
5,5 TEORÍA DE CAMPOS DISCRETA

Inexistencia de crédito adecuado y suficiente para 
financiar las obligaciones derivadas de la concesión 
de las subvenciones en el ejercicio correspondiente.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
5,5

¿ESTUDIO EXPERIMENTAL Y MODELIZACIÓN 
TEÓRICA DE EQUILIBRIOS ENTRE FASES Y 
PROPIEDADES TERMOFÍSICAS DE MEZCLAS 
LÍQUIDAS ORGÁNICAS¿

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE BURGOS 
Q0968272E

5,44

EVOLUCIÓN PALEOAMBIENTAL Y SU 
HUELLA EN REGISTROS SEDIMENTARIOS Y 
PALEOANTROPOLÓGICOS DEL HOLOCENO  
EN LA MESETA NORTE PENINSULAR

Inexistencia de crédito adecuado y suficiente para 
financiar las obligaciones derivadas de la concesión 
de las subvenciones en el ejercicio correspondiente.

CV: BOCYL-D-04062018-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 106 Pág. 22029Lunes, 4 de junio de 2018

Solicitante 
(Perceptor) Puntuación Proyecto de investigación Causa denegación

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
5,4

LA TEORÍA FUNCIONAL DE LA LEXICOGRAFÍA 
Y LOS DICCIONARIOS DE INTERNET: LOS 
DICCIONARIOS VALLADOLID-UVA

Inexistencia de crédito adecuado y suficiente para 
financiar las obligaciones derivadas de la concesión 
de las subvenciones en el ejercicio correspondiente.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
5,34

LA INCLUSIÓN EDUCATIVA EN CASTILLA Y LEÓN: 
EVALUACIÓN DESDE TODOS LOS AGENTES DE 
LA COMUNIDAD ESCOLAR

Inexistencia de crédito adecuado y suficiente para 
financiar las obligaciones derivadas de la concesión 
de las subvenciones en el ejercicio correspondiente.

UNIVERSIDAD 
DE LEÓN 

Q2432001B
5,3

BIOMARCADORES PRO-INFLAMATORIOS, 
ENZIMÁTICOS Y FACTORES DE EXPRESIÓN 
GENÉTICA IMPLICADOS EN LA EFECTIVIDAD DE 
PUNCIÓN SECA Y FACTORES DE CRECIMIENTO 
EN PACIENTES CON DOLOR LUMBAR CRÓNICO 
INESPECÍFICO.

Inexistencia de crédito adecuado y suficiente para 
financiar las obligaciones derivadas de la concesión 
de las subvenciones en el ejercicio correspondiente.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
5,3

EFECTO DEL FLUIDO CEREBROESPINAL 
EMBRIONARIO SOBRE LAS CÉLULAS MADRE DEL 
HIPOCAMPO DE RATÓN ADULTO: IMPLICACIÓN 
EN PROCESOS DE NEURORREGENERACIÓN Y 
NEUROPROTECCIÓN.

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
5,29

ESTABILIDAD DE LA MATERIA ORGÁNICA 
EDÁFICA EN BOSQUES MIXTOS VERSUS 
BOSQUES MONOESPECÍFICOS DE PINO 
SILVESTRE Y ROBLE

Inexistencia de crédito adecuado y suficiente para 
financiar las obligaciones derivadas de la concesión 
de las subvenciones en el ejercicio correspondiente.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
5,2

LA SOCIEDAD «BIEN EDUCADA» DE CASTILLA 
Y LEÓN. PATRONES EXPLICATIVOS Y ACCIÓN 
POLÍTICA ESCOLAR DE MEJORA

Inexistencia de crédito adecuado y suficiente para 
financiar las obligaciones derivadas de la concesión 
de las subvenciones en el ejercicio correspondiente.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
5,2

LA SIMPLIFICACIÓN DE LA IMPOSICIÓN SOBRE 
LA RENTA, CON ESPECIAL ATENCION A CASTILLA 
Y LEÓN

Inexistencia de crédito adecuado y suficiente para 
financiar las obligaciones derivadas de la concesión 
de las subvenciones en el ejercicio correspondiente.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
5,2 FINANCIACIÓN EMPRESARIAL, DIVERSIFICACIÓN 

E INVERSIÓN

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
5,2

ESTUDIO DE POLIMORFISMOS GENÉTICOS Y 
FACTORES EPIDEMIOLÓGICOS EN LA COHORTE 
ICARO DE PACIENTES TRATADOS CON 
ANTIPSICÓTICOS.

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE LEÓN 

Q2432001B
5,15

ANÁLISIS DE LOS NIVELES DE MOTIVACIÓN, 
COMPROMISO Y ADICCIÓN AL RUNNING EN 
CORREDORES POPULARES 

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE BURGOS 
Q0968272E

5,13

EFECTO DE SIDRAS ELABORADAS EN CASTILLA 
Y LEÓN SOBRE LA FUNCIÓN CELULAR: 
COMPARACIÓN CON SIDRAS DE ASTURIAS Y DEL 
PAÍS VASCO

Inexistencia de crédito adecuado y suficiente para 
financiar las obligaciones derivadas de la concesión 
de las subvenciones en el ejercicio correspondiente.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
5,1

MODELIZACIÓN DE UN TESAURO 
SEMIAUTOMÁTICO PARA LA INDUSTRIA 
AGROALIMENTARIA DE CYL. FASE I: PROTOTIPO 
DE ANOTACIÓN SEMÁNTICA PARA LNC DEL VINO, 
GALLETAS, EMBUTIDOS Y FRUTAS Y DERIVADOS.

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
5,1

CONSTRUCCIÓN DE INDICADORES SINTÉTICOS 
PARA LA EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO 
INSTITUCIONAL Y EL IMPACTO ECONÓMICO 
Y SOCIAL EN EL SECTOR DE LA CULTURA: 
METODOLOGÍA Y APLICACIONES

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
5,1 LA LENGUA DE LA VID Y EL VINO Y SU 

TRADUCCIÓN

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

CV: BOCYL-D-04062018-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 106 Pág. 22030Lunes, 4 de junio de 2018

Solicitante 
(Perceptor) Puntuación Proyecto de investigación Causa denegación

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
5,09

CARACTERIZACIÓN Y OPTIMIZACIÓN DE 
SUPERALEACIONES SOMETIDAS A PROCESOS 
DE MECANIZADO Y SOLDADURA

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
5,05

CONTROL DISTRIBUIDO E INTELIGENTE PARA 
LA EFICIENCIA ECONÓMICA DE ESTACIONES 
DEPURADORAS DE AGUAS RESIDUALES

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
5,04

ECUACIONES Y SINGULARIDADES. ÁLGEBRA, 
ANÁLISIS Y GEOMETRÍA EN SISTEMAS 
DINÁMICOS Y FOLIACIONES.

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
5

RECUPERACIÓN Y PUESTA EN VALOR DEL 
PATRIMONIO, LA MEMORIA, LA IDENTIDAD 
Y LA INTERACCIÓN CON LAS TRADICIONES 
CULTURALES DEL TERRITORIO DUERO-DOURO.

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
4,95

DISTRIBUCIÓN ESPACIAL Y PARÁMETROS DE 
CARACTERIZACIÓN DEL GRANIZO EN CASTILLA 
Y LEÓN.

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
4,95

SOCIABILIDAD EN LA EUROPA DEL SUR. 
ANÁLISIS INTERDISCIPLINAR DESDE CASTILLA 
EN LA CONTEMPORANEIDAD

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
4,9

¿MUJERES EN LA UNIVERSIDAD Y EN LA 
CIENCIA: PROFESORAS, ESTUDIANTES 
Y MUJERES EN LA GESTIÓN EN LAS 
UNIVERSIDADES DE SALAMANCA, VALLADOLID  
Y LEÓN (1939-2018)¿ (MUCI-SAVALE)

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE BURGOS 
Q0968272E

4,8

GESTIÓN DE LA MEDICACIÓN EN PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL A TRAVÉS  
DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN  
Y LA COMUNICACIÓN.

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE LEÓN 

Q2432001B
4,79

EFECTOS DE LA DEFICIENCIA Y 
SUPLEMENTACIÓN DE SELENIO EN LA CALIDAD 
SEMINAL DE LOS CARNEROS DE RAZA ASSAF  
EN CASTILLA Y LEÓN

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
4,7

CATALIZADORES BIFUNCIONALES BASADOS EN 
ZNAL2O4 ACTIVOS EN LA CONVERSIÓN  
DE ¿BIOETANOL¿

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
4,7

ACTUALIZACIÓN LÉXICA DEL ESPAÑOL: 
CONSTRUCCIÓN DE UN PROTOTIPO DE 
DICCIONARIO DINÁMICO DE NEOLOGISMOS  
DE LA PRENSA CASTELLANOLEONESA (DICAZ)

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
4,7

MINERÍA DE MEDIOS SOCIALES PARA SISTEMAS 
DE RECOMENDACIÓN DE MÚSICA  
EN STREAMING SENSIBLES AL CONTEXTO

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
4,65

DISEÑO DE CÓDIGOS PARA APLICACIONES 
EN SEGURIDAD Y FIABILIDAD DE LAS 
COMUNICACIONES

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
4,65

MODELIZACIÓN MATEMÁTICA Y ANÁLISIS 
NUMÉRICO EN PROBLEMAS DE OPTIMIZACIÓN  
Y PROCESOS EVOLUTIVOS NO LINEALES

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE BURGOS 
Q0968272E

4,6
Entendiendo el comportamiento humano. Una 
aproximación desde los sistemas complejos y las 
humanidades digitales

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
4,5 MECANISMOS DE ACTUACIÓN DE LAS 

ENDOGLINAS EN LA PREECLAMPSIA

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

CV: BOCYL-D-04062018-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 106 Pág. 22031Lunes, 4 de junio de 2018

Solicitante 
(Perceptor) Puntuación Proyecto de investigación Causa denegación

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
4,49

CONSTRUCCIÓN DE IDENTIDADES 
DIGITALES EN PERSONAS MAYORES: 
DISEÑO DE TRAYECTORIAS DE APRENDIZAJE 
PERSONALIZADAS EN ESCENARIOS BLENDED 
LEARNING

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
4,49

EVALUACIÓN FORMATIVA-COMPARTIDA Y 
EVALUACIÓN DE COMPETENCIAS EN LOS 
¿TRABAJOS FIN DE GRADO¿ EN LOS GRADOS 
DE MAESTRO DE EDUCACIÓN PRIMARIA Y 
MAESTRO DE EDUCACIÓN INFANTIL EN LA U.  
DE VALLADOLID

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE BURGOS 
Q0968272E

4,35
EL AMOR DE MARCA DE LOS CASTELLANO-
LEONESES. SENTIMIENTOS DE PROTECCIÓN, 
ETNOCENTRISMO Y ANIMOSIDAD

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE LEÓN 

Q2432001B
4,3

EDUCACIÓN EN CIBERSEGURIDAD. EVALUACIÓN 
DE NECESIDADES FORMATIVAS Y LA DEMANDA 
DE COMPETENCIAS CON EL OBJETIVO 
DE MAXIMIZAR LA EMPLEABILIDAD Y LA 
PROMOCIÓN.

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
4,3 LA TRANSMISIÓN DE SABERES Y EL 

CRECIMIENTO ECONÓMICO

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
4,25

DE MUJERES E INDENTIDADES. ROLES DE 
GÉNERO Y CIRCULACIÓN DEL PATRIMONIO 
MUSICAL.

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
4,2

DESARROLLO DE NUEVOS MÉTODOS 
NUMÉRICOS ADAPTADOS PARA LA RESOLUCIÓN 
DE PROBLEMAS NO LINEALES.

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
4,15

ANTROPOLOGÍA DE LA DEPENDENCIA. 
INVESTIGACIÓN SOBRE EL EQUILIBRIO ENTRE 
AUTONOMÍA Y DEPENDENCIA  
EN LA NATURALEZA HUMANA

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE LEÓN 

Q2432001B
4,1

NECESIDADES FORMATIVAS DEL PROFESORADO 
PARA MEJORAR LA TRANSICIÓN ENTRE ETAPAS: 
PROPUESTA PARA TUTORES Y ORIENTADORES

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
4,1

DESARROLLO, PRÁCTICA Y REFLEXIÓN EN 
LA ENSEÑANZA DE LAS MATEMÁTICAS PARA 
LA FORMACIÓN INICIAL Y CONTINUA DE LOS 
PROFESORES

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
4,1

PRUEBA DE CONCEPTO SOBRE PREDICCIÓN 
DE LOS ATRIBUTOS SENSORIALES DEL JAMÓN 
IBÉRICO BASADA EN TÉCNICAS  
DE INTELIGENCIA ARTIFICIAL

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
4,05

ESTUDIO EXPLORATORIO DE PRÁCTICAS 
PEDAGÓGICAS INNOVADORAS Y DISRUPTIVAS 
EN LA EDUCACIÓN SECUNDARIA EN CASTILLA  
Y LEÓN.

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
4,04

ESTUDIO DE LOS PRECURSORES Y LAS 
HABILIDADES NUCLEARES DE LA COMPRENSIÓN 
DE TEXTOS ACADÉMICOS

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
4

¿PROYECTO DE DICCIONARIO TERMINOLÓGICO 
MULTILINGÜE Y ACCESIBLE DE BIOMASA PARA 
EL PORTAL EDUCATIVO ENERGYTERM DEL 
CEDER-CIEMAT¿

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

CV: BOCYL-D-04062018-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 106

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 22032Lunes, 4 de junio de 2018

Solicitante 
(Perceptor) Puntuación Proyecto de investigación Causa denegación

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
3,95

Evaluación de la efectividad de las microfinanzas 
como instrumento para la consecución de los 
Objetivos de Desarrollo Sostenible.

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
3,85

MERCADO DE TRABAJO, CAPITAL HUMANO Y 
MIGRACIÓN: UNA NUEVA MIRADA AL PROCESO 
DE DESPOBLAMIENTO EN CASTILLA Y LEÓN EN 
PERSPECTIVA COMPARADA.

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
3,8

RELACIONES ENTRE PRÁCTICAS DOCENTES, 
CONCEPCIONES Y APRENDIZAJE CON TIC EN 
LA ETAPA DE EDUCACIÓN PRIMARIA (1.º, 3.º Y 
5.º) EN PROFESORES DE ESTUDIANTES CON 
DISCAPACIDAD AUDITIVA

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
3,8

LA REDUCCIÓN DE LAS DESIGUALDADES  
DE GÉNERO EN SALUD, EL ENVEJECIMIENTO 
POBLACIONAL Y LAS POLÍTICAS PÚBLICAS 
FAVORECEDORAS DEL CRECIMIENTO 
ECONÓMICO

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE LEÓN 

Q2432001B
3,75

USO DE HORMIGÓN RECICLADO DE ORIGEN 
CERÁMICO EN ENTORNOS AGROPECUARIOS. 
UNA APLICACIÓN PRÁCTICA QUE ELIMINA 
RESIDUOS Y AHORRA RECURSOS NATURALES

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
3,65

EVOLUCIÓN DE LA POBREZA Y DE LA 
DESIGUALDAD SOCIAL EN CASTILLA Y LEÓN 
(2008-2017): CAUSAS, CONSECUENCIAS Y 
PROPUESTAS DE INTERVENCIÓN

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE LEÓN 

Q2432001B
3,55

EPIDEMIOLOGÍA DE LAS LESIONES, 
MADURACIÓN Y RENDIMIENTO FÍSICO EN 
EL BALONMANO DENTRO DEL MARCO DEL 
DESARROLLO DEL DEPORTISTA A LARGO PLAZO.

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
3,4

EL EMPODERAMIENTO DE LA MUJER RURAL, 
CASTELLANA LEONESA, A TRAVÉS DE LAS 
REDES SOCIALES

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
3,25

ANÁLISIS, SEGUIMIENTO Y ELABORACIÓN 
DE LA GUÍA DE BUENAS PRÁCTICAS DE LOS 
PROGRAMAS DE ACTIVIDAD FÍSICA DIRIGIDOS 
A LA POBLACIÓN RURAL EN LAS PROVINCIA DE 
SALAMANCA Y ZAMORA.

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
3,2

ANALISIS DE LA FORMACIÓN STEM (SCIENCE, 
TCHECNOLOGY, ENGINEERING AND 
MATHEMATICS) EN LA EDUCACION
NO UNIVERSITARIA EN CASTILLA Y LEÓN

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C
3

CULTURA, LITERATURA Y TRADUCCIÓN 
ARTÚRICA EN EL ÁMBITO IBÉRICO E 
IBEROAMERICANO CONTEMPORÁNEO

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA 

Q3718001E
1,7 DECISIONES: IDENTIDAD, ENTORNO POLÍTICO  

Y SALUD

Aptdo. Undécimo.2. El proyecto no alcanza la 
puntuación mínima de 3,5 puntos en el apartado 
Undécimo.1.c de la convocatoria.

UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID 

Q4718001C

EMPRESA DIGITAL Y ECONOMÍA CIRCULAR 
(EDI2ECI): CAMBIO DE PARADIGMA EN 
ORGANIZACIÓN DE EMPRESAS

Incumplimiento del apartado 5.1.b) de la orden de 
convocatoria.El director del GIR tiene un proyecto 
previo concedido como Director de UIC o como 
Investigador principal del proyecto.

CV: BOCYL-D-04062018-8


		2018-06-04T07:30:06+0200
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




